

令和5年度 収支決算(案)費目構成表

〔収入の部〕								(単位：円)			
	一般	小規模	会館管理	労働保険	共済事業	令和5年度	構成比	令和4年度	構成比	比較増・減(△)	主な増減要因
会費	190,549,400	0	0	0	0	190,549,400	21.1%	214,670,000	24.4%	△ 24,120,600	一般 (△24,120,600) ● 会費 (△920,600) ● 選挙負担金 (△23,200,000)
負担金	5,124,000	0	0	0	0	5,124,000	0.6%	5,196,000	0.6%	△ 72,000	
事業収入	133,115,189	9,997,225	152,291,540	21,006,500	28,389,317	344,799,771	38.2%	335,630,726	38.1%	9,169,045	一般 (+2,637,223) ● 女性会・青年部 (+2,114,041)、経済視察団 (+6,267,550)、東商ネット検定 (+478,500) 他 ● パソコン教室 (△4,830,260)、貿易証明 (△692,450)、簿記検定 (△605,890) 他 小規模 (+5,883,345) ● 出張メイドインさかいフェア (+6,850,565) 他 会館 (+167,010) 労働保険 (+345,800) 共済 (+135,667)
交付金	42,366,640	119,904,160	0	0	0	162,270,800	18.0%	165,273,710	18.8%	△ 3,002,910	一般 (+985,735) ● 制度改正に伴う専門家派遣事業委託金 (+1,014,225) 他 小規模 (△3,988,645) ● 大阪府小規模事業経営支援事業費補助金 (△2,926,645) ● 大阪産業局商工会議所・商工会等連携地域キャラバン隊事業補助金 (△4,000,000) ● 小規模事業者持続化補助金関連事業形式審査事務委託金 (+3,388,000) 他
分担金	0	0	10,408,872	0	0	10,408,872	1.2%	10,481,204	1.2%	△ 72,332	
雑収入	3,426,009	0	5,311,152	0	0	8,737,161	1.0%	3,022,038	0.3%	5,715,123	一般 (+1,192,186) 会館 (+4,522,937) ● 中小事業者LED照明導入促進補助金 (+3,442,000) 他
小計	374,581,238	129,901,385	168,011,564	21,006,500	28,389,317	721,890,004		734,273,678		△ 12,383,674	
繰越金	74,285,920	0	8,818,867	0	0	83,104,787	9.2%	93,071,155	10.6%	△ 9,966,368	
繰入金	7,000,000	39,157,005	39,380,000	7,870,834	4,000,009	97,407,848	10.8%	53,309,138	6.0%	44,098,710	
合計	455,867,158	169,058,390	216,210,431	28,877,334	32,389,326	902,402,639	100.0%	880,653,971	100.0%	21,748,668	

〔支出の部〕											
	一般	小規模	会館管理	労働保険	共済事業	令和5年度	構成比	令和4年度	構成比	比較増・減(△)	主な増減要因
事業費	190,570,132	52,518,203	137,288,188	0	0	380,376,523	42.2%	311,573,994	35.4%	68,802,529	一般 (+11,823,480) ● 経済視察団 (+12,016,907)、会員の集い (+4,634,725)、広報活動費 (+1,818,468) ● 部会費 (+1,094,451)、制度改正に伴う専門家派遣事業委託金 (+1,065,518) ● パソコン教室 (△4,332,855)、議員視察 (△2,823,109)、就任披露 (△2,782,048) ● 珠算検定 (△442,073) 他 小規模 (+6,811,872) ● 出張メイドインさかいフェア (+6,433,014)、G7歓迎フードフェスタ (+5,000,000) ● ものづくり取引拡大商談会 (△2,708,137)、システム改修費 (△1,980,000) 他 会館 (+50,167,177) ● 修繕費 (+51,589,021)、維持管理費 (△1,046,020) 他
給与費	31,804,682	86,830,922	21,842,940	20,862,284	24,273,856	185,614,684	20.6%	182,629,029	20.7%	2,985,655	38名(R6.3月末)←37名(R5.3月末) 役員、継続雇用職員、嘱託職員含む
管理費	74,738,435	17,709,265	5,533,766	5,315,050	5,415,470	108,711,986	12.0%	113,227,081	12.9%	△ 4,515,095	一般 (△4,089,042) ● 選挙事務費 (△5,025,478)、渉外費 (△2,103,526)、OA機器運営費 (+2,400,475) 他 その他 (△426,053) ● 旅費交通費、印刷費等
その他	700,614	0	159,896	0	0	860,510	0.1%	809,942	0.1%	50,568	
小計	297,813,863	157,058,390	164,824,790	26,177,334	29,689,326	675,563,703		608,240,046		67,323,657	
積立金	90,000,000	0	40,000,000	0	0	130,000,000	14.4%	120,000,000	13.6%	10,000,000	
引当金	3,300,000	12,000,000	3,300,000	2,700,000	2,700,000	24,000,000	2.7%	23,000,000	2.6%	1,000,000	
繰出金	51,027,848	0	0	0	0	51,027,848	5.7%	46,309,138	5.3%	4,718,710	
繰越金	13,725,447	0	8,085,641	0	0	21,811,088	2.4%	83,104,787	9.4%	△ 61,293,699	
合計	455,867,158	169,058,390	216,210,431	28,877,334	32,389,326	902,402,639	100.0%	880,653,971	100.0%	21,748,668	